年１月１日です。日本基準に準拠して作成した直近の連結財務諸表は2014年12月31日に終了する連結会計年度に関

するものです。

(1) IFRS第１号の例外措置

IFRS第１号はIFRSの初度適用企業に対して遡及的にIFRSを適用することを求めています。但し、一部について

例外を認めており、当社グループが採用した免除規定は以下のとおりです。

① 企業結合

IFRS第１号では、IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないこ

とが認められています。当社グループは、当該免除規定を適用し、IFRS移行日より前に生じた企業結合には

IFRS第３号「企業結合」を遡及適用していません。

② 株式に基づく報酬取引

IFRS第１号では、2002年11月７日以後に付与した資本性金融商品のうち、IFRS移行日又は2005年１月１日の

いずれか遅い日前に権利確定したものについて、IFRS第２号「株式に基づく報酬」を適用しないことが認めら

れています。当社グループでは、2002年11月７日以後に付与した資本性金融商品のうち、IFRS移行日前に権利

が確定したものはIFRS第２号「株式に基づく報酬」を適用していません。

2017/02/16 20:26:26／16277546_ソレイジア・ファーマ株式会社_有価証券届出書（新規公開）

- 122 -

(2) 初度適用における調整表

IFRS第１号にて求められる調整表は次のとおりです。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利

益に影響を及ぼさない調整を、「認識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす調整を含め

ています。

2014年１月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

   （単位：千円）

日本基準 日本基準 表示組替
認識及び
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 441,929 － － 441,929   現金及び現金同等物

未収消費税等 10,838 － － 10,838   営業債権及びその他の債権

その他 5,218 － － 5,218   その他の流動資産

流動資産合計 457,986 － － 457,986   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

工具、器具及び備品 － － 1,325 1,325   有形固定資産

  － － 1,203,593 1,203,593 Ａ 無形資産

投資その他の資産

敷金・保証金 5,910 － － 5,910   その他の非流動資産

固定資産合計 5,910 － 1,204,919 1,210,830   非流動資産合計

資産合計 463,896 － 1,204,919 1,668,816   資産合計

負債の部   負債

流動負債   流動負債

未払金 77,802 5,077 － 82,880   営業債務及びその他の債務

未払法人税等 5,077 △5,077 － －

預り金 10,678 － 2,861 13,540   その他の流動負債

流動負債合計 93,559 － 2,861 96,421   流動負債合計

固定負債   非流動負債

転換社債型新株予約権付社債 499,999 － △2,582 497,417   社債

  － － 155,040 155,040 Ｂ 繰延税金負債

その他 1,342 － － 1,342   その他の非流動負債

固定負債合計 501,342 － 152,457 653,800   非流動負債合計

負債合計 594,901 － 155,319 750,221   負債合計

純資産の部   資本

資本金 1,865,869 － － 1,865,869   資本金

資本剰余金 1,865,369 － △61,822 1,803,546 Ｃ 資本剰余金

利益剰余金 △3,862,243 － 1,111,423 △2,750,820 Ｄ 利益剰余金

純資産合計 △131,005 － 1,049,600 918,595   資本合計

負債純資産合計 463,896 － 1,204,919 1,668,816   負債及び資本合計

2017/02/16 20:26:26／16277546_ソレイジア・ファーマ株式会社_有価証券届出書（新規公開）

- 123 -

調整に関する注記（2014年１月１日）

移行日における差異調整の主な内容は以下のとおりです。

Ａ．無形資産

日本基準では、ライセンス導入契約に係る一時金等を含む研究開発に係る支出は、費用として認識していま

したが、IFRSではこれらの費用のうち無形資産の定義を満たすものは資産化しています。

Ｂ．繰延税金負債

IFRSへの差異調整に伴い発生した一時差異に対して繰延税金負債を認識しています。

Ｃ．資本剰余金

日本基準では、株式の発行に関連する支出は費用として認識していましたが、IFRSでは資本剰余金より控除

しています。

Ｄ．利益剰余金

利益剰余金への調整は以下のとおりです。

  （単位：千円）

移行日

（2014年１月１日）

無形資産に対する調整（Ａ参照） 1,203,593

その他 62,869

小計 1,266,463

税効果による調整 △155,040

利益剰余金に対する調整合計 1,111,423

2017/02/16 20:26:26／16277546_ソレイジア・ファーマ株式会社_有価証券届出書（新規公開）

- 124 -

2014年12月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

   （単位：千円）

日本基準 日本基準 表示組替
認識及び
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 501,244 － － 501,244   現金及び現金同等物

未収消費税等 12,998 12 － 13,010   営業債権及びその他の債権

その他 9,146 △12 － 9,134   その他の流動資産

流動資産合計 523,389 － － 523,389   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

工具、器具及び備品 283 － 993 1,276   有形固定資産

  － － 1,348,731 1,348,731 Ａ 無形資産

投資その他の資産

敷金・保証金 5,218 － － 5,218   その他の非流動資産

固定資産合計 5,501 － 1,349,724 1,355,226   非流動資産合計

資産合計 528,891 － 1,349,724 1,878,615   資産合計

負債の部   負債

流動負債   流動負債

未払金 149,487 4,893 － 154,380   営業債務及びその他の債務

未払法人税等 4,893 △4,893 － －

預り金 4,979 － 5,706 10,686   その他の流動負債

流動負債合計 159,359 － 5,706 165,066   流動負債合計

固定負債   非流動負債

転換社債型新株予約権付社債 1,325,392 － △3,951 1,321,440   社債

  － － 130,093 130,093 Ｂ 繰延税金負債

その他 8,455 － － 8,455   その他の非流動負債

固定負債合計 1,333,847 － 126,142 1,459,989   非流動負債合計

負債合計 1,493,207 － 131,848 1,625,056   負債合計

純資産の部   資本

資本金 1,871,869 － － 1,871,869   資本金

資本剰余金 1,871,369 － △61,822 1,809,546 Ｃ 資本剰余金

利益剰余金 △4,707,554 － 1,279,698 △3,427,855 Ｄ 利益剰余金

純資産合計 △964,315 － 1,217,875 253,559   資本合計

負債純資産合計 528,891 － 1,349,724 1,878,615   負債及び資本合計

2017/02/16 20:26:26／16277546_ソレイジア・ファーマ株式会社_有価証券届出書（新規公開）

- 125 -

調整に関する注記（2014年12月31日）

前連結会計年度における差異調整の主な内容は以下のとおりです。

Ａ．無形資産

日本基準では、ライセンス導入契約に係る一時金等を含む研究開発に係る支出は、費用として認識していま

したが、IFRSではこれらの費用のうち無形資産の定義を満たすものは資産化しています。

Ｂ．繰延税金負債

IFRSへの差異調整に伴い発生した一時差異に対して繰延税金負債を認識しています。

Ｃ．資本剰余金

日本基準では、株式の発行に関連する支出は費用として認識していましたが、IFRSでは資本剰余金より控除

しています。

Ｄ．利益剰余金

利益剰余金への調整は以下のとおりです。

  （単位：千円）

前連結会計年度

（2014年12月31日）

無形資産に対する調整（Ａ参照） 1,348,731

その他 61,060

小計 1,409,792

税効果による調整 △130,093

利益剰余金に対する調整合計 1,279,698

2017/02/16 20:26:26／16277546_ソレイジア・ファーマ株式会社_有価証券届出書（新規公開）

- 126 -

前連結会計年度（自 2014年１月１日 至 2014年12月31日）の包括利益に対する調整

   （単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 11,952 － － 11,952   売上収益

売上原価 － － － －   売上原価

売上総利益 11,952 － － 11,952   売上総利益

販売費及び一般管理費 847,660 △374,081 3,177 476,756 Ａ,Ｂ 販売費及び一般管理費

  － 375,031 △137,824 237,207 Ａ 研究開発費

営業損失 △835,708 △950 134,646 △702,011   営業損失

営業外収益 66 △6 － 60 Ｂ 金融収益

営業外費用 8,718 － △8,682 36 Ｂ 金融費用

  － 6 － 6 Ｂ その他の収益

税引前当期純損失 △844,360 △950 143,328 △701,982   税引前当期損失

法人税、住民税及び事業税 950 △950 24,946 △24,946   法人所得税費用

当期純損失 △845,310 － 168,275 △677,035   当期損失

  － － － －   その他の包括利益

  △845,310 － 168,275 △677,035   当期包括損失

調整に関する注記（自 2014年１月１日 至 2014年12月31日）

前連結会計年度における差異調整の主な内容は以下のとおりです。

Ａ．販売費及び一般管理費、研究開発費

日本基準では、研究開発に係る支出は研究開発費として、「販売費及び一般管理費」に含めて表示していま

したが、IFRSでは「研究開発費」として独立掲記しています。

また、IFRSでは、研究開発に係る支出のうち無形資産の定義を満たすものは資産化しています。

Ｂ．販売費及び一般管理費、営業外収益、営業外費用、金融収益、金融費用、その他の収益

日本基準では、営業外収益及び営業外費用に表示していた項目を、IFRSでは金融関連項目を金融収益及び金

融費用として、それ以外の項目は、販売費及び一般管理費又はその他の収益に表示しています。

また、株式交付費及び社債発行費は、日本基準では発行時に営業外費用として認識していましたが、IFRSで

は、株式交付費は資本から控除し、また、社債発行費は償還期間にわたって繰り延べて認識しています。

前連結会計年度（自 2014年１月１日 至 2014年12月31日）のキャッシュ・フローに対する調整

日本基準では研究開発費を発生時に費用処理していたために当該支出を営業活動によるキャッシュ・フローに区

分していましたが、IFRSでは資産計上した開発費は、投資活動によるキャッシュ・フローに区分しています。